Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №5 им.З.А.Кадырова» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 5»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ №5»)

П Р И К А З

 30 августа 2025г. № 83

г. Грозный

Об утверждении списка учебников и учебных

пособий федерального, регионального,

этнокультурного компонентов для использования

при реализации основных образовательных

 программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования в МБОУ «СОШ №5» г. Грозного

на 2025-2026 учебный год

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 Nº 273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации начального общего, основного

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, и установления предельного срока

использования исключенных учебников», учебного плана МБОУ «СОШ№5»

г. Грозного, в соответствии с решением педагогического совета (протокол от

30 августа 2025 г. №1: п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список учебников и учебных пособий федерального,

регионального, этнокультурного компонентов для использования при

реализации основных образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования в МБОУ «СОШ Nº5» г.

Грозного на 2025-2025 учебный год, для использования в учебной

деятельности в 1-11 классах.

2. 3аместителю директора по МР Ирбагиеввва А.Р..:

2.1. Обеспечить информирование классных руководителей, родителей о

перечне учебников на 2025-2026 учебный год на родительских

собраниях, через оформление информационных стендов с размещением

на них: правил пользования учебниками из фондов библиотеки

общеобразовательной организации; списка учебников по классам, по

которому будет осуществляться образовательный процесс в МБОУ

«СОШ Nº5» г. Грозного;

2.2. Учитывать утвержденный список при формировании учебного плана на

новый учебный год.

3. Заведующей библиотекой Акаевой Р.А..:

3.1.  Составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из

утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде в срок

до 05.09.2024 года;

3.2. Внести в список используемых учебников возможную корректировку по

количеству приобретаемых учебников на 2025-2026 учебный год;

3.3. Исключить факты использования при организации образовательного

процесса учебников, не входящих в Федеральный перечень учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования.

4. Исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных

представителей) обучающихся на приобретение учебников по всем

учебным предметам.

5.  Исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных

представителей) обучающихся на приобретение учебников по всем

учебным предметам.

6. Обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий библиотеки

МБОУ «СОШ №5» г. Грозного.

7. Идагова Р.Б., заместителю директора по ИКТ, разместить перечень

используемых учебников и учебных пособий в 2025-2026 г. учебном году

на сайте МБОУ «СОШ №5» г. Грозного.

8. Классным руководителям довести до учащихся и родителей утвержденный

список учебников и учебных пособий на 2025-2026 учебный год.

9. Не допускать смену предметных линий УМК при смене учителя, если

учебники приобретены.

10. Рассмотреть на заседаниях предметных методических объединений

вопросы использования учебно-методических комплектов по каждому

предмету, а также вопрос замены (при необходимости) учебников в

соответствии с действующим законодательством, основываясь на

принципах системного подхода с учетом преемственности реализации

образовательной программы.

11.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                         Бакаева М.Б.

С приказом ознакомлен: _________    _____________ Мицаева З.М.
                                                              дата            подпись

С приказом ознакомлен: _________    _____________ Акаева Р.А..
                                                             дата            подпись

С приказом ознакомлен: _________    _____________Идагова Р.Б .
                                                              дата            подпись

В дело № 01    за 2025 год

Исполнитель: заместитель директора по УВР Мицаева З.М.

		2025-08-29T13:36:38+0300
	Бакаева Милана Балаудиновна